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Jak przygotować projekt szkoleniowy  

 

W pierwszym kwartale 2009 r. zostaną ogłoszone kolejne konkursy na projekty 

szkoleniowe dla firm, współfinansowane z Europejskiego Funduszu Społecznego   

w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. W ramach projektów firmy mogą 

uzyskać dofinansowanie od 60 do 80 procent  na szkolenia oraz doradztwo.Wsparcie 

projektów szkoleniowych przez EFS jest szansą na stworzenie odpowiedzi na potrzeby 

firmy w zakresie know-how i realizację długofalowej strategii rozwoju zasobów ludzkich. 

To sposób na sukces w pozyskiwaniu i utrzymaniu najlepszych w organizacji. Dla wielu 

firm oznacza stabilizację i zapewnienie finansowania rozwoju kadr w sytuacji duŜej 

niepewności i kryzysu gospodarczego. Z drugiej strony długi czas realizacji projektów  

i stosunkowo mała elastyczność formalnych wymogów niosą ryzyko dezaktualizacji 

załoŜeń w obliczu szybkich zmian w otoczeniu firmy. Kluczem do sukcesu realizacji 

projektu jest precyzyjne oparcie jego załoŜeń o dokładnie zbadane potrzeby. Potrzeby te 

powinny  być określone w kontekście strategii rozwoju firmy. Solidne przygotowanie 

merytoryczne jest podstawą przygotowania dobrej aplikacji. I odwrotnie, błędy 

popełniane w tym zakresie na etapie planowania projektu mogą doprowadzić do fiaska 

realizacji. Projekty źle zaplanowane i nierozwaŜne sięganie po dotację mszczą się na 

projektodawcach w większym lub mniejszym stopniu. Z punktu widzenia przyszłej 

sprawnej realizacji projektu naleŜy zwrócić uwagę na poniŜej wskazane kluczowe 

elementy.  

 

Cele projektu. NaleŜy określić główny cel i wyodrębnić cele cząstkowe. Istotne jest 

wskazanie konkretnych problemów, które zostaną rozwiązane lub złagodzone w wyniku 

projektu. Cele projektu powinny odpowiadać  koncepcji S.M.A.R.T., co oznacza, Ŝe naleŜy 

je określić precyzyjnie, w liczbach, zaplanować ambitnie, ale realistycznie i wyznaczyć 

terminy realizacji. Definiując cele projektu trzeba wykazać ich zgodności z celami 

programu Kapitał Ludzki oraz z innymi dokumentami strategicznymi. NaleŜy pamiętać, Ŝe 

dotację moŜna otrzymać tylko wówczas, gdy projekt realizuje cele Unii Europejskiej  

w danym obszarze. 

 

Wskaźniki rezultatu. Wskaźniki rezultatu powinny słuŜyć mierzeniu stopnia osiągnięcia 

celów projektu. NaleŜy wykazać, Ŝe rezultaty wprost przekładają się na realizację celów 

projektu. W projektach szkoleniowych definiuje się rezultaty twarde i miękkie. Określenie 

wskaźników rezultatów twardych  na ogół nie sprawia trudności, gdyŜ są to łatwe do 

wyliczenia, bezpośrednie efekty działań, np. ilość dni szkoleniowych, tzw. 

uczestnikogodzin, etc. Trudniejsze bywa podanie wskaźników miękkich, odnoszących się 
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do kompetencji i postaw oraz określenie ich wartości i sposobów mierzenia. Najczęściej 

popełniane błędy to określenie wskaźników rezultatu, których nie moŜna zmierzyć  

w obiektywny sposób lub takich, których wartość zaleŜy od wielu czynników, a nie wynika 

wyłącznie wprost z działań realizowanych w projekcie. Przykładowo szkolenia z technik 

sprzedaŜy są w stanie dostarczyć wybranym osobom niezbędne kompetencje  

i przygotować zespół handlowców do sprzedaŜy produktów. Zbyt śmiałym natomiast jest 

załoŜenie, Ŝe wyłącznie w wyniku szkoleń handlowcy zwiększą sprzedaŜ o konkretną 

wartość. Ta bowiem zaleŜy od wielu innych czynników wewnątrz firmy i w jej otoczeniu. 

Wskaźniki rezultatu naleŜy definiować rozwaŜnie pamiętając, Ŝe z jednej strony w duŜej 

mierze decydują one o atrakcyjności projektu dla oceniających, z drugiej stanowią 

zobowiązanie dla firmy.  

 

Program szkoleniowy skrojony na miarę. Nieadekwatny do aktualnych potrzeb, 

rozpatrywanych w kontekście rozwoju firm, program szkoleniowy nie jest w stanie 

przyciągnąć uczestników. Kluczem do zapewnienia frekwencji na szkoleniach i płynnej 

realizacji projektu jest przeprowadzenie dogłębnej analizy potrzeb szkoleniowych na 

etapie tworzenia projektu. Konieczne jest zaplanowanie jej bieŜącej aktualizacji w trakcie 

projektu  

i uwzględnianie płynących z niej wniosków w tematyce szkoleń. Przy tym trzeba 

pamiętać, Ŝe jeśli w trakcie projektu konieczne będą znaczące zmiany w tematyce 

szkoleń, będą one wymagały zgody instytucji wdraŜającej i będą uwarunkowane m.in. 

utrzymaniem celów projektu.  

 

Harmonogram. Musi obejmować wszystkie działania w projekcie i uwzględniać 

niezbędne rezerwy czasowe. Nie naleŜy rezygnować z wnikliwej analizy przyszłych 

terminów wykonania działań, gdyŜ moŜe okazać się, Ŝe ramy czasowe projektu wymuszą 

cięcia  

i ograniczenia rzeczowe. W praktyce zdarzają się projekty nie uwzględniające np. 

sezonowości w branŜy i dostępności uczestników. Konsekwencją moŜe być 

niewystarczająca frekwencja na szkoleniach i niemoŜność zrealizowania załoŜonych 

działań. NaleŜy pamiętać, Ŝe projekty współfinansowane róŜnią się od rynkowego zakupu 

szkoleń, do jakiego przywykły podmioty rynkowe. Cechuje je mała dowolność działań i 

ograniczona elastyczność. Wprowadzanie zmian do harmonogramu i zmiany ustalonych 

terminów wymagają zgody instytucji wdraŜającej, a bywa, Ŝe są niemoŜliwe. 

Konsekwencje nieprzestrzegania terminów, czy konieczności wprowadzania nagłych 

zmian mogą mieć powaŜniejsze, finansowe konsekwencje - zdecydowanie inne niŜ te, do 

których przywykły podmioty rynkowe. 
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Finanse w projekcie. Na potrzeby projektu szkoleniowego sporządza się budŜet 

zadaniowy. Konstrukcja ta pozwala na precyzyjne oszacowanie kosztów poszczególnych 

działań i uzyskanie wysokiej efektywności kosztowej. W budŜecie projektu moŜna ująć 

wyłącznie pozycje niezbędne do realizacji celów projektu i zgodne z katalogiem wydatków 

kwalifikowanych. Konstruując budŜet naleŜy pamiętać, Ŝe jego łączna, nominalna wartość 

nie będzie mogła zostać zwiększona. Niezwykle istotne jest zatem ujęcie wszystkich 

niezbędnych pozycji i uwzględnienie stosownych rezerw finansowych. Konsekwencją 

pominięcia  

w budŜecie kosztu, który trzeba ponieść jest sfinansowanie go z własnych środków firmy 

lub w ramach istniejącego budŜetu, kosztem innych wydatków. Nigdy jednak kosztem 

zakresu merytorycznego projektu. Realizacja projektu szkoleniowego korzystającego  

z dofinansowania wymaga od beneficjenta szczególnej przezorności, zwłaszcza w kwestii 

finansowej. Konieczne jest sporządzenie planu finansowego, cash flow i zabezpieczenie 

środków na finansowanie projektu na wypadek opóźnień w płatnościach. Utrata płynności 

finansowej to powaŜny problem w projekcie, zagraŜający nawet jego upadkiem. 

Firma, która zamierza ubiegać się o dofinansowanie na zamknięty projekt szkoleniowy 

musi rozstrzygnąć szereg kwestii.  

 

Wybór działania w ramach programu  Kapitał Ludzki. W zaleŜności od zakresu 

terytorialnego projektu lub lokalizacji struktur firmy lub firm będących beneficjentami 

pomocy projekt moŜe mieć charakter ponadregionalny lub regionalny. W pierwszym 

przypadku właściwym działaniem będzie działanie 2.1.1 PO KL „Rozwój kapitału ludzkiego 

w przedsiębiorstwach”, które wdraŜa Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości. W 

drugim wsparcie będzie udzielone w ramach działania 8.1.1. PO KL „Wspieranie rozwoju 

kwalifikacji zawodowych i doradztwo dla przedsiębiorstw, a właściwą instytucją 

wojewódzki urząd pracy lub urząd marszałkowski w zaleŜności od województwa. 

 

Określenie wielkości firmy. Poziom dofinansowania i moŜliwe formy pomocy zaleŜą od 

wielkości firmy. NaleŜy więc określić przynaleŜność firmy do jednej z grup: małych, 

średnich lub duŜych przedsiębiorstw. Poprawne określenie własnego statusu nierzadko 

stwarza firmom problemy. Do wyliczeń bowiem brana jest pod uwagę nie tylko liczba 

zatrudnionych pracowników i obrót lub suma bilansowa, ale takŜe te same parametry lub 

ich stosowne części w firmach związanych lub partnerskich w stosunku do firmy badanej. 

Konsekwencją błędnego określenia wielkości firmy moŜe być otrzymanie dotacji mniejszej 

niŜ byłoby to moŜliwe lub pobranie dotacji w nienaleŜnej wysokości. Ta druga 

ewentualność moŜe rodzić powaŜne konsekwencje finansowe i prawne.  
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Określenie, kto będzie projektodawcą. Firma, jako beneficjent pomocy moŜe 

otrzymać dofinansowanie na szkolenia zarówno korzystając z pośrednictwa innego 

podmiotu - np. instytucji szkoleniowej, jak i samodzielnie będąc projektodawcą. KaŜde  

z tych rozwiązań łączy się z innymi prawami i obowiązkami i wymaga szczegółowej 

analizy wszystkich „za” i „przeciw”.  

 

Czy projektodawca zrealizuje projekt samodzielnie, czy w partnerstwie?  

W zaleŜności od skali i stopnia skomplikowania projektu moŜna rozwaŜać stworzenie 

partnerstwa lub jego samodzielną realizację. Oba warianty naleŜy szczegółowo 

przeanalizować pod kątem praw, obowiązków, moŜliwych korzyści i efektywności 

kosztowej. 

 

Kto przygotuje wniosek aplikacyjny? Przedsiębiorcy, którzy nie chcą samodzielnie  

przygotowywać wniosku mogą skorzystać z usług profesjonalnych firm doradczych.  

Początkowo trudności związane z przygotowaniem projektu mogą wydawać się trudne do 

pokonania. Warto jednak zmierzyć się z zawiłościami formalnymi i aplikować. Dostępność 

środków na szkolenia do 2013 roku stwarza polskim firmom niepowtarzalną okazję do 

oparcia o bezzwrotną pomoc finansowania rozwoju kadr przez wiele lat. Prawidłowa 

realizacja projektu i dobre wykorzystanie środków ułatwiają otrzymanie dofinansowania 

przyszłych projektów. Natomiast zdobyte doświadczenie procentuje w prowadzeniu 

kaŜdego kolejnego projektu. 
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